

COMUNICATO STAMPA

Mediocredito Centrale: approvazione del progetto di bilancio 2018

- **Utile netto di 20,2 milioni (20,4 milioni nel 2017)**
- **Tier 1, Cet 1, Total Capital ratio: 19,62% (16,21% al 31 dicembre 2017)**
- **Fondo di Garanzia: +7,9% la crescita delle domande ammesse alla garanzia rispetto al 2017, per complessivi 19,3 miliardi di nuovi finanziamenti garantiti, di cui 5,4 miliardi alle imprese del Mezzogiorno (+13,0% rispetto al 2017)**
- **Crediti verso clientela: 1.431 milioni (1.595 milioni nel 2017), di cui 786 milioni con finalità prevalente nel Mezzogiorno**

Roma, 6 marzo 2019 - Il Consiglio di Amministrazione di Mediocredito Centrale ha approvato in data odierna i risultati dell'esercizio 2018, chiuso con **utile netto 20,2 milioni, Roe 8,3%** ed indici di patrimonializzazione **Tier 1, Cet 1, Total Capital ratio 19,62%**.

L'utile netto 2018 - in continuità con il risultato 2017 (20,4 milioni) - sintetizza:

- a) per il margine di intermediazione, **forte crescita della componente commissionale (+8%)**, completo venir meno dei proventi legati alla gestione del portafoglio titoli a causa delle tensioni nei mercati finanziari e l'innalzamento del differenziale del rendimento tra titoli di Stato italiani e tedeschi, **contrazione del margine di interesse (-17%)** che risente:
 - di un costo del credito mantenuto basso dalla pressione concorrenziale e di un calo dei finanziamenti a M/L termine alle imprese, dovuto, tra l'altro, al rallentamento della domanda di credito per investimenti;
 - delle consistenti estinzioni anticipate e surroghe sul portafoglio mutui residenziali a seguito della cessazione dell'attività rivolta ai privati, in linea con le direttrici strategiche del nuovo Piano Industriale della Banca all'interno del Gruppo Invitalia e della cessione pro soluto del portafoglio CQS (per un importo pari a 17,1 milioni), solo parzialmente compensate dallo sviluppo della nuova produzione;
- b) la più **alta iscrizione di rettifiche** rilevate dalla Banca – 38,4 milioni a valori lordi – pressoché interamente ascrivibili al portafoglio deteriorato la cui incidenza, su base netta si è ridotta al 4,7% (63 milioni su un totale crediti finanziari netti pari 1.336 milioni), in coerenza con il dato medio di sistema pari a 4,8%. Il relativo tasso di copertura, cresciuto nell'anno di oltre 18 punti, è pari al 53,3%;
- c) un **beneficio fiscale**, in termini di minor carico d'imposta (3,9 milioni vs. 5,4 al 31.12.2017) per effetto della c.d. Patent Box, a seguito dell'accoglimento dell'istanza per la tassazione agevolata dei redditi 2015-2019 da parte dell'Agenzia delle Entrate.

Come Banca per lo Sviluppo, nel corso del 2018 – come da Piano Industriale - Mediocredito Centrale si è dedicata a sviluppare il nuovo percorso evolutivo, attraverso il consolidamento del ruolo di banca di II livello - con accordi con banche commerciali/Confidi - e l'ampliamento/rimodulazione del portafoglio d'offerta – **rivolta esclusivamente alle Imprese, prevalentemente nel Mezzogiorno, favorendo le PMI** – anche attraverso l'automazione dei processi di concessione del credito e strategie

di *digital marketing* con la realizzazione di funzionalità disponibili sul portale della Banca, grazie allo sviluppo di un canale digitale diretto.

Come Banca di Servizio, il **Fondo di Garanzia per le PMI**, gestito dalla Banca in qualità di capofila del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, **ha continuato a evidenziare una buona dinamica di crescita**: domande pervenute 131.037 (+8,7% vs 2017), operazioni ammesse alla garanzia 129.380 (+7,9% vs 2017), per un volume di finanziamenti pari a circa 19,3 miliardi (+11,2% vs 2017) ed un importo garantito pari a 13,7 miliardi (+12,6% vs 2017).

La situazione patrimoniale ed economica al 31 dicembre 2018 rileva:

Dati patrimoniali

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, di cui Crediti verso clientela pari a 1.431 milioni, vs 1.595 milioni al 31 dicembre 2017;

Attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva pari a 716 milioni, vs 740 milioni al 31 dicembre 2017;

Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato pari a 1.986 milioni, vs 2.075 milioni al 31 dicembre 2017;

Patrimonio netto¹ pari a 265 milioni, vs 256 milioni al 31 dicembre 2017;

Tier 1, Cet 1, Total Capital ratio pari a 19,62%, vs 16,21% al 31 dicembre 2017.

Dati economici e di performance

Margine di interesse pari a 31,9 milioni, vs 38,2 milioni al 31 dicembre 2017;

Commissioni nette pari a 56,1 milioni, vs 51,9 milioni al 31 dicembre 2017;

Margine di intermediazione pari a 88,9 milioni, vs 95,3 milioni al 31 dicembre 2017;

Costi operativi pari a 38,0 milioni, vs 51,7 milioni al 31 dicembre 2017;

Cost/income pari al 44,7%, vs il 47,8% al 31 dicembre 2017.

² Incluso l'utile netto di periodo.

Attestazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

La sottoscritta Elena De Gennaro, in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Mediocredito Centrale S.p.A.

ATTESTA

in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Dirigente Preposto alla redazione
dei documenti contabili societari
ELENA DE GENNARO

Roma, 6 marzo 2019

Per maggiori informazioni:
Direzione Amministrazione, Controllo e Finanza
Elena De Gennaro
Tel: 06 4791 2100
e-mail: Elena.DeGennaro@mcc.it

Area Affari Societari e Segreteria Tecnica
Marco Giostra
Tel.: 06 4791 3172
e-mail: Marco.Giostra@mcc.it

Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Viale America n.351 (00144 Roma)
www.mcc.it

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, in relazione ai quali si segnala che non è stata ancora completata l'attività di revisione legale dei conti.

STATO PATRIMONIALE

Voci dell'attivo		31.12.2018	31.12.2017
10.	Cassa e disponibilità liquide	25.018.540	72.592
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	969	
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;		
	b) attività finanziarie designate al fair value;		
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	969	
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	715.751.445	740.100.156
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.493.389.708	1.714.900.573
	a) crediti verso banche	62.510.392	119.801.899
	b) crediti verso clientela	1.430.879.316	1.595.098.674
50.	Derivati di copertura	82.649.638	110.535.624
70.	Partecipazioni	600.000	600.000
80.	Attività materiali	625.565	878.674
90.	Attività immateriali	1.997.729	1.631.174
100.	Attività fiscali	20.277.305	19.020.836
	a) correnti	5.424.640	7.029.007
	b) anticipate	14.852.665	11.991.829
120.	Altre attività	10.140.031	22.389.693
	Totale dell'attivo	2.350.450.930	2.610.129.322

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.12.2018	31.12.2017
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.985.601.291	2.075.214.867
	a) debiti verso banche	892.752.597	1.121.770.174
	b) debiti verso la clientela	796.149.883	564.005.175
	c) titoli in circolazione	296.698.811	389.439.518
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	73.788.761	80.992.895
60.	Passività fiscali	107.822	124.532
	a) correnti		
	b) differite	107.822	124.532
80.	Altre passività	15.851.849	184.322.172
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	3.162.656	3.259.608
100.	Fondi per rischi e oneri:	6.556.576	10.634.321
	a) impegni e garanzie rilasciate	581.369	31.146
	b) quiescenza e obblighi simili	3.287.261	3.686.915
	c) altri fondi per rischi e oneri	2.687.946	6.916.260
110.	Riserve da valutazione	(10.517.063)	(5.611.236)
140.	Riserve	51.189.025	36.330.245
160.	Capitale	204.508.690	204.508.690
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	20.201.323	20.353.228
	Totale del passivo e del patrimonio netto	2.350.450.930	2.610.129.322

CONTO ECONOMICO

Voci		31.12.2018	31.12.2017
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	50.763.914	57.623.791
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(18.859.233)	(19.393.696)
30.	Margine di interesse	31.904.681	38.230.095
40.	Commissioni attive	56.540.913	52.361.553
50.	Commissioni passive	(432.266)	(497.423)
60.	Commissioni nette	56.108.647	51.864.130
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	8.626	9.700
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	867.427	5.195.942
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	867.427	
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva		5.195.942
	c) passività finanziarie		
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(214)	
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value		
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(214)	
120.	Margine di intermediazione	88.889.167	95.299.867
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(26.773.908)	(17.825.859)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(26.786.433)	(17.825.859)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	12.525	
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	62.115.259	77.474.008
160.	Spese amministrative:	(39.622.747)	(46.483.547)
	a) spese per il personale	(24.041.270)	(28.429.169)
	b) altre spese amministrative	(15.581.477)	(18.054.378)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	2.066.544	(4.120.014)
	a) impegni e garanzie rilasciate	726.030	(31.146)
	b) altri accantonamenti netti	1.340.514	(4.088.868)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(285.142)	(293.843)
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(597.711)	(812.832)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	462.186	26.913
210.	Costi operativi	(37.976.870)	(51.683.323)
250.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	12.000	1
260.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	24.150.389	25.790.686
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(3.949.066)	(5.437.458)
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	20.201.323	20.353.228
300.	Utile (Perdita) d'esercizio	20.201.323	20.353.228